বরং আল্লাহর বান্দা
হিসাবে পরস্পর ভাই ভাই হয়ে
যাও' (বুখারী হ/৬০৬৪)।

মাসিক

আত-তাহরীক

"التحریر" مجلة شهرية علمية أدبية ودينية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

www.at-tahreek.com

সূচীপত্র

২২তম বর্ষ ১১তম সংখ্যা
ফিলকুদ-ফিলহাজ্জ ১৪৪০ হিঃ
শ্রাবণ-ভাদ্র ১৪২৬ বাং
আগস্ট ২০১৯ ইং

সম্পাদক মঞ্জুলীর সভাপতি
প্রফেসর ড. মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

সম্পাদক
ড. মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সহকারী সম্পাদক
ড. মুহাম্মাদ কাবীরুল ইসলাম

সার্কুলেশন ম্যানেজার
মুহাম্মাদ কামরুল হাসান

সার্বিক যোগাযোগ

(৮) দৃষ্টিবান হওয়া।

মন্তব্য : এটি একেবারেই ভিত্তিহীন কথা। বরং অন্ধ ব্যক্তি আরাফা ময়দানে পৌছতে সক্ষম হ'লে অবশ্যই তার উপরে হজ্জ ফরয। রাসুলুল্লাহ (ছাঃ)-এর বিখ্যাত ছাহাবী আব্দুল্লাহ ইবনু উম্মে মাকতূম (রাঃ) ছিলেন অন্ধ। এ যুগে সউদী

আরবের দৃষ্টিহীন গ্র্যাণ্ড মুফতী শায়েখ আব্দুল আযীয বিন আব্দুল্লাহ বিন বায (১৩৩০-১৪২০ হি./১৯১০-১৯৯৯ খৃ.)-এর মৃত্যুর পর তাঁর উত্তরসূরী গ্র্যাণ্ড মুফতী পদে আসীন অন্যতম দৃষ্টিহীন শায়েখ আব্দুল আযীয আলে শায়েখ ১৪০২ হি./১৯৮১ খৃ. থেকে ২০১৫ খৃ. পর্যন্ত দীর্ঘ ৩৫ বছর পর্যন্ত হজ্জের সময় আরাফা ময়দানে খুত্বা দিয়েছেন।

(৪৪) পৃ. ৬৭ আত্মশুদ্ধি : যে বিদ্যা বা জ্ঞান অর্জনের মাধ্যমে মানুষের অন্তর পূত-পবিত্র হয় এবং আল্লাহ ও তার রাসুল (সাঃ) এর সন্তুষ্টি ও নৈকট্য লাভ করা যায় তাকে ইলমুত তাজকিয়া বলা হয়।

পক্ষান্তরে মুনাফা উদ্যোক্তা ও পুঁজির যোগানদাতার সময় ও শ্রম বিনিয়োগের ফল।^{১৩}

ইসলামের দৃষ্টিতে মুনাফাখোরী :

মহান আল্লাহ বলেন, وَأَحَلَّ اللَّهُ الْبَيْعَ وَحَرَّمَ الرِّبَا, ‘আল্লাহ ব্যবসাকে হালাল করেছেন ও সূদকে হারাম করেছেন’ (বাক্বারাহ ২/২৭৫)।

৬. সাইয়িদ কুতুব, ফী যিলালিল কুরআন (জেদ্দা: দারুল ইলম, ১২তম সংস্করণ, ১৪০৬হিঃ/১৯৮৬খ্রিঃ), ৫/৬৩৯।

৭. আল-মাওসু‘আতুল ফিক্বাহিয়াহ (কুয়েত: ওয়ারাতুল আওক্বাফ ওয়াশ শুউন আল-ইসলামিয়াহ, ২য় সংস্করণ ১৪১২হিঃ/১৯৯২ খ্রিঃ), ২২/৮৩; আল-মু‘জামুল ওয়াসীত (নয়াদিউলী : দার লিইশা‘আতে ইসলামিয়াহ, তাবি), পৃ: ৩২২।

৮. তিরমিযী হা/১৩২১; হাকেম ২/৬৫; মিশকাত হা/৭৩৩; হাদীছ ছহীহ।

৯. ড. মাহমুদ আব্দুর রহমান আব্দুল মুন্সিম, মু‘জামুল মুছতলাহাত ওয়াল আলফায আল-ফিক্বাহিয়াহ (কায়রো: দারুল ফাযীলাহ, ১৯৯৯), ২/১২০।

১০. মুক্বাদ্দমা ইবনে খালদুন (কায়রো: দারুল ইবনিল জাওযী, ১৪৩১/২০১০), পৃ: ৩২৮।

১১. রাগিব ইস্পাহানী, আল-মুফরাদাতু ফী গারীবিল কুরআন (বৈরুত: দারুল মারিফাহ, ১৪২০ হিঃ), পৃ: ১৯১।

১২. ইরওয়া হা/১৩৯৭-এর আলোচনা দ্রঃ।

১৩. প্রফেসর শাহ মুহাম্মাদ হাবীসুর রহমান, সূদ (রাজশাহী : হাদীছ ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ, ২য় সংস্করণ, ২০১০), পৃ: ১০-১১।

ব্যবসার লক্ষ্য হ'ল সম্পদের প্রবৃদ্ধি ঘটানো বা মুনাফা লাভ করা।

৪. তালাক্বী : আল্লামা তাহের পটুনী ‘তালাক্বী’র সংজ্ঞা প্রদান করতে গিয়ে বলেন,

৩০. ইবনু রুশদ আল-কুরতুবী, বিদায়াতুল মুজতাহিদ ওয়া নিহায়াতুল মুকতাছিদ (বৈরুত: দারুল কুতুব আল-ইলমিয়াহ, ১৪০৮হিঃ/১৯৮৮খ্রিঃ), ২/১৬৭।

৩১. বুখারী হা/২৭২৭, ৬৯৬৩।

৩২. ড. ছালেহ বিন ফাওয়ান, আল-বুয় আল-মানহী আনহা ফিল ইসলাম (রিয়াদ : মাকতাবাতুছ ছাফাদী, ১ম প্রকাশ, ১৪১১/১৯৯১), পৃঃ ২৪-২৫।

৩৩. বুখারী হা/২১৪০; মুসলিম হা/১৪১৩; আব্দাউদ হা/৩৪৩৮; নাসাঈ হা/৩২৩৯।

৩৪. আল-মুগনী, ৬/৩০৪-৫।

৩৫. বুখারী হা/২১৪২-এর পূর্বে।

هو أن يستقبل المصرى البدوى قبل وصوله إلى البلد ويخبره بكساد ما معه كذبا ليشتري منه سلعته بالوكس وأقل من الثمن -

অতঃপর নির্দিষ্ট মেয়াদান্তে ১ম ক্রেতার কাছ থেকে ১ম নির্ধারিত মূল্য

৪০. হুজাতুল্লাহিল বালিগাহ ২/২০১।

৪১. বুখারী ‘ক্রয়-বিক্রয়’ অধ্যায়, অনুচ্ছেদ-৭১, হা/২১৬২-এর পূর্বে।

৪২. তিরমিযী হা/১২২১।

৪৩. মুসলিম হা/১৬০৫।

৪৪. ইমাম নববী, আল-মিনহাজ শারহু ছহীহ মুসলিম (বৈরুত: দারুল রাইয়ান লিভ-তুরাছ, ১৪০৭ হিঃ/১৯৮৭খ্রিঃ), ১১/৪৩।

৪৫. বুখারী হা/৫৩৫৭।

৪৬. মাসিক আত্রাহরিক, এপ্রিল’১১, প্রশ্নোত্তর ১৪/২৫৪, পৃঃ ৫১।

৩৬. আব্দুর রহমান মুবারকপুরী, তুহফাতুল আহওয়ালী (বৈরুত: দারুল কুতুব আল-ইলমিয়াহ, ১৪১০ হিঃ/১৯৯০ খ্রিঃ), ৪/৩৪৫।

৩৭. ড. ওয়াহবা আয-যুহায়লী, আল-ফিক্বুল ইসলামী ওয়া আদিয়াতুল (দামেশক: দারুল ফিকর, ৩য় সংস্করণ ১৪০৯ হিঃ/১৯৮৯ খ্রিঃ), ৪/২৩৯।

৩৮. বুখারী হা/২১৬৫; আব্দুদাউদ হা/৩৪৩৬।

৩৯. মুসলিম হা/১৫১৯; দারেমী, ২/৭০৫, হা/২৫৬৬।

গ্রহণ করবে। এ ধরনের ক্রয়-বিক্রয়কে ‘বায়য়ে ঈনা’ বলা হয়। যেমন বিক্রেতা ১ বছরের জন্য কারো কাছে ১২০০০/- টাকায় একটি জিনিস বিক্রি করল। অতঃপর ক্রেতা মূল্য গ্রহণের পূর্বেই বিক্রেতা দশ হাজার টাকা দিয়ে তার কাছ থেকে সেটি ক্রয় করে নিল।